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ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ TRIỆU AN                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

     Số: 28/KH - UBND                        Triệu An, ngày 25 tháng 11 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC BẦU CỬ TRƯỞNG THÔN NHIỆM KỲ 2022 – 2025 

 

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 

17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

hướng dẫn thi hành Điều 11, Điều 14, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực hiện 

dân chủ xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ Thông tư 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vị về hướng 

dẫn tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV 

ngày 31/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông 

tư 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ; 

Căn cứ Quyết định số 39/2019/QĐ-UBND ngày 08/10/2019 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về ban hành quy chế tổ chức hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn 

tỉnh Quảng Trị; 

Căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/HU ngày 09/5/2022 của Huyện ủy Triệu 

Phong về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp trong huyện giai đoạn 2021 - 2030; 

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 18/11/2022 của UBND huyện 

Triệu Phong về việc bầu cử Trưởng thôn, Trưởng Tiểu khu nhiệm kỳ 2022 – 2025.  

Để công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 – 2025 trên địa bàn xã đảm 

bảo đúng thời gian quy định, đồng thời lựa chọn được đội ngũ cán bộ có phẩm chất 

chính trị, năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. UBND 

xã xây dựng kế hoạch bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 - 2025 với những nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn là tiếp tục thực hiện Pháp lệnh dân chủ 

xã, phường, thị trấn nhằm phát huy dân chủ và quyền làm chủ của nhân dân, trực 

tiếp bầu chọn người có đủ tư cách, phẩm chất chính trị, đạo đức, năng lực, trình độ, 

có ý thức trách nhiệm để hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

- Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo từ Chi ủy Đảng, Ban 

cán sự , Ban công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể thôn, khu dân cư và toàn thể 

nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn phải thực sự là dân chủ, khách quan, 

công khai, an toàn, tiết kiệm và đúng quy định, phản ánh đúng tâm tư nguyện vọng 

của nhân dân, đồng thời đảm bảo sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Pháp lệnh dân chủ cơ sở, mục đích, ý nghĩa 

của cuộc bầu cử Trưởng thôn, Trưởng Tiểu khu; Thông báo đầy đủ các văn bản, 
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hướng dẫn của các cấp và của UBND xã về công tác Bầu cử Trưởng thôn nhiệm 

kỳ 2022 – 2025 để nhân dân thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiêu chuẩn Trưởng thôn 

Thực hiện theo Điều 11, Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/12/2012 

của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Nghị 

quyết số 10-NQ/HU ngày 09/5/2022 của Huyện ủy Triệu Phong về xây dựng đội 

ngũ cán bộ các cấp trong huyện giai đoạn 2021 – 2030. 

2. Quy trình bầu cử Trưởng thôn 

Quy trình bầu cử Trưởng thôn tổ chức thành cuộc bầu cử riêng thực hiện 

theo quy định tại Điều 15, Điều 16, Điều 17 và Điều 18 của Quy chế tổ chức và 

hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị được ban hành kèm 

theo Quyết định số 39/2019/QĐ-UBND ngày 08/10/2019 của UBND tỉnh Quảng 

Trị. 

3. Thời gian tổ chức bầu cử Trưởng thôn 

Nhiệm kỳ của Trưởng thôn theo quy định tại Khoản 2, Điều 4, Quy chế tổ 

chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị được ban hành 

kèm theo Quyết định số 39/2019/QĐ-UBND ngày 08/10/2019 của UBND tỉnh 

Quảng Trị là hai năm rưỡi (30 tháng). Thống nhất thời gian trên phạm vi toàn xã 

về công tác bầu cử Trưởng thôn như sau: 

3.1.Thời gian chuẩn bị các bước bầu cử Trưởng thôn 

* Từ 21/11 đến 28/11/2022:  

- UBND xã xây dựng Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 – 2025 

và Ban hành Quyết định công bố ngày bầu cử Trưởng  thôn trên phạm vi xã. 

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 – 

2025; 

* Từ 29/11 đến 02/12/2022: 

- Họp BCĐ xã triển khai công tác chỉ đạo bầu cử Trưởng thôn. 

- Tổ chức họp chi ủy Chi bộ, BCS, Ban công tác mặt trận, các ngành, đoàn 

thể thôn triển khai công tác bầu cử (Trưởng thôn chịu trách nhiệm tham mưu cho 

Chi ủy chi bộ để tổ chức cuộc họp); 

- Tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt của thôn để giới thiệu nhân sự Trưởng 

thôn (đối với các thôn chưa triển khai). 

*  Từ 03/12 đến 11/12/2022: 

- Các thôn tổ chức Hội nghị nhân dân triển khai các nội dung: 

+ Báo cáo của Trưởng thôn về tổng kết hoạt động của thôn trong nhiệm kỳ 

2020 – 2022; 

+ Báo cáo công khai tài chính của thôn; 

+ Báo cáo kiểm điểm của Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2020– 2022; 

+ Ý kiến của cử tri về công tác tham gia xây dựng chính quyền; 

+ Triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022– 2025 (giới thiệu 

nhân sự; chốt danh sách nhân sự; giới thiệu tổ bầu cử, chọn địa điểm tổ chức bầu 

cử). 

* Từ 12/12 đến 15/12/2022: 

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền, phổ biến quy trình bầu cử Trưởng thôn; 

hoàn thành hiệp thương nhân sự Trưởng thôn. 
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- Các thôn báo cáo địa điểm tổ chức bầu cử của địa phương mình và công 

tác chuẩn bị cho ngày bầu cử về BCĐ bầu cử xã; tổ chức phát thanh giới thiệu tóm 

tắt tiểu sử của các ứng cử viên ứng cử Trưởng thôn, thông báo địa điểm tổ chức 

bầu cử và các nội dung cần thiết liên quan trong công tác bầu cử Trưởng thôn để 

cử tri biết. 

* Lưu ý: Tùy theo đặc điểm, tình hình thực tế của từng thôn để chuẩn bị chu 

đáo cho công tác bầu cử, các bước chuẩn bị phải được hoàn thành trước ngày 

16/12/2022.  

- Từ 12/12 đến 14/12/2022: BCĐ bầu cử Trưởng thôn xã sẻ tiến hành kiểm 

tra, soát xét lại công tác chuẩn bị bầu cử của các thôn; 

- Từ 15/12 đến 17/12/2022:  

+ Thực hiện công tác tuyên truyền (lần 2); 

+ Kiểm tra, rà soát danh sách cử tri và niêm yết danh sách cử tri tại địa điểm 

bỏ phiếu. 

3.2. Công bố chính thức ngày bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022-2025 

trên địa bàn xã Triệu An  

Thống nhất thời gian tổ chức bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã Triệu An 

là ngày 18 tháng 12 năm 2022 (Chủ nhật) (thực hiện theo Kế hoạch số 184/KH-

UBND-NV ngày 18/11/2022 của UBND huyện Triệu Phong về việc bầu cử Trưởng 

thôn, Trưởng tiểu khu nhiệm kỳ 2022 – 2025). 

- Khai mạc từ 7 giờ 00 phút và kết thúc 12 giờ 00 phút cùng ngày 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã: 

- Thành lập BCĐ bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 – 2025 và phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ; Quyết định công bố ngày bầu cử Trưởng thôn 

trên địa bàn  xã; Chủ trì phối hợp với UBMTTQVN xã xây dựng kế hoạch, hướng 

dẫn nghiệp vụ và triển khai kế hoạch bầu cử. 

- Chỉ đạo các Trưởng thôn phối hợp với các Ban công tác mặt trận thôn tiến 

hành các bước về nhân sự, quy trình hiệp thương, công tác bầu cử, thủ tục công 

nhận kết quả bầu cử chặt chẻ, đảm bảo đúng quy định. 

- Chỉ đạo tốt công tác phân công cán bộ, công chức phụ trách, chỉ đạo công 

tác bầu cử tại các thôn, khu vực. Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, tài 

liệu, hòm phiếu, trang trí, khánh tiết, lập danh sách người ứng cử, danh sách cử tri, 

niêm yết đúng quy định; Tổ chức chỉ đạo các thôn tổng kết nhiệm kỳ, công khai 

quyết toán nguồn thu, chi của thôn và có kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn trước, 

trong và sau ngày bầu cử. 

- Phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền, phát 

động các phong trào thi đua…tạo không khi sôi nổi, đoàn kết, thống nhất, thực sự 

là ngày hội của nhân dân trên địa bàn; Vận động cử tri tham gia đi bầu cử đầy đủ. 

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo quá trình triển khai và kết quả bầu cử 

Trưởng thôn trên địa bàn xã về UBND xã (qua Văn phòng UBND) để theo dõi. 

Thời gian báo cáo kết quả bầu cử Trưởng thôn trước 20/12/2022. 

2. Văn phòng UBND xã 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng thôn trên 

địa bàn xã, nhiệm kỳ 2022 – 2025; Chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các 

ngành, các thôn về nghiệp vụ bầu cử. 
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- Tham mưu, cập nhật, báo cáo UBND xã, UBND huyện về công tác chuẩn 

bị, công tác bầu cử, kết quả bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã. 

3. Văn hóa, Thông tin – Truyền thông 

- Phối hợp tổ chức thông tin tuyên truyền Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở, mục 

đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử Trưởng thôn và Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn của 

UBND xã trên phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và thực hiện 

quyền và nghĩa vụ của minh. 

4. Đề nghị UBMTTQVN xã, các đoàn thể chính trị - xã hội xã chỉ đạo các 

Ban công tác Mặt trận các thôn, các đoàn thể chính trị thôn phối hợp chặt chẻ với 

cấp ủy, BCS thôn tổ chức thành công công tác bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 

– 2025. 

5. Đề nghị các đồng chí Đảng ủy viên BCH Đảng bộ xã, các đồng chí thành 

viên UBND và BCĐ công tác bầu cử Trưởng thôn đôn đốc, theo dõi, kiểm tra toàn 

diện các nội dung trong quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử Trưởng thôn và trực tiếp 

tham gia chỉ đạo công tác bầu cử trong ngày bầu cử tại địa bàn phụ trách. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 – 2025 của 

UBND xã, đề nghị BCĐ xã, các ngành, các tổ chức đoàn thể, Trưởng thôn các thôn 

phối hợp với ban công tác Mặt trận thôn có kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương để tổ chức tốt công tác bầu cử Trưởng thôn đúng thời gian 

và đúng quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về UBND 

xã để kịp thời giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện (bc);                                                                          CHỦ TỊCH 

- Phòng Nội vụ (b/c);                                                   
- Thường vụ Đảng ủy xã; 

- TT HĐND, UBMTTQVN xã; 

- BCĐ bầu cử TT xã; 

- Trưởng thôn các thôn;                                                  

- Lưu: VP, VT                                                                 Nguyễn Văn Phương 


		2022-12-01T16:33:25+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Phương<nguyenvanphuong@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-12-01T16:33:59+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Triệu An<trieuantp@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




